
yon işlemi Osmanlılar'da yaygın biçimde 
uygulanmakta ve bu iş için tebhir (tütsü
leme. etüvden geçirme) aletleri kullanıl-

. maktaydı. Salgın ve bulaşıcı hastalık za
man larında tebhirhaneler önemli hizmet
ler yapıyordu; pek çok tahaffüzhanede 
de tebhir aletleri mevcuttu. Bunların dı
şında 1893 büyük kolera salgını sırasın

da istanbul'da belediyeye bağlı olarak fa
aliyet gösteren Üsküdar, Galata ve Gedik
paşa tebhirhaneleri açılmıştır. Bu tebhir
haneler 1911 yılında Müessesat-ı Hayriy
ye-i Sıhhiyye Müdüriyeti'ne devredildi. 

Türkiye Cumhuriyeti anayasasının 56. 
maddesi kişi ve çevre sağlığının korunma
sıyla ilgilidir. Ayrıca kamu sağlığına dair 
iki temel yasa vardır; bunlardan biri 24 
Nisan 1930 tarih ve 1593 sayılı Umumi 
Hıfzıssıhha Kanunu. diğeri 7 Mayıs 1987 
tarih ve 3359 sayı lı Sağlık Hizmetleri Ka
nunu'dur. 
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ı merkezlerinde bulunduğu göz önüne alı-
nırsa Hılati'nin ilim tahsili için bu şehirle
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r HILATi 
(~).i.:;.JI) 

Ebu Abdiilah Sadrüddin Muhammed 

-, 

.J re gitmiş olduğu düşünülebilir. Kahire'de 
Süyüfiyye Medresesi'nde ders verdiği bi
linen Hılati'nin talebelerinden sadece Mı
sır Hanefi kadılkudatı Ahmed b. ibrahim 
es-Serüci'nin adı zikredilmektedir. Hılati 
Receb 652'de (Eylül 1254) vefat etti. 

b. Abbad b . Me lik Dad el-Hılati 
(ö . 652/ 1254) 

L 
Hane fi fakihi . 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Bitlis'in bir ilçesi olan Ahlat'a (Arapça 
eserlerde H1lat) nisbet te Hılati diye anıl
maktadır. Cemaleddin Mahmüd b. Ah-
med el-Hasiri'den fıkıh okudu ve Şa]J.i]J.-i 
Müslim'i dinledi. Kureşi'nin Zebidi, ibn 
Kutluboğa'nın ibnü'z-Zebidi şeklinde kay
dettiği bir alimden de Şa]J.i]J.-i Bul)arfyi 
dinledi. Her iki kaynağın da adını belirt
ınediği bu alim, Hanefi ve Hanbeli taba
kat kitaplarında Zebidi veya ibnü'z'-Ze
bidi diye anılan ve çeşitli şehirlerde Şa
]J.i]J.-i Bul)arfyi okuttuğu kaydedilen Ebü 
Abdullah Hüseyin b. Mübarek ez-Zebidi 
(ö. 631 / ı 234) olmalıdır. Her iki hocasının 
da Dımaşk, Halep ve Bağdat gibi ilim 

Eserleri. 1. Tell)işü'l-Cami'i'l-kebir. 

Muhammed b. Hasan eş-Şeybani'nin Ha
nefi mezhebinin ana kaynaklarından olan 
el-Cami'u 'l-kebir'inin muhtasarıdır. is
tanbul kütüphanelerinde çok sayıda yaz
ma nüshası bulunan (mesela bk. Süley
maniye Ktp., Fatih , nr. 1552; Hasan Hüs
nü Paşa, nr. 513; Esad Efendi, nr. 584; La
leli, nr. 841; Ayasofya, nr. 1073; Yenicami, 
nr. 378) eserin birçok şerhi yapılmıştır. 
Günümüze ulaşan önemli şerhleri arasın
da ibn Balaban'ın TuJ:ıfetü'l-J:ıariş li şer
]J.i't-Tell)iş, Mes'üd b. Muhammed el
Gucdüvani'nin et-Tenvir şer]J.u Tell)işi'l
Cami'i'l-kebir, Baberti'nin ŞerJ:ıu Tel
l)işi'l-Cami'i'l-kebir adlı eserleriyle Sa'
deddinet-Teftazani ve Molla Fenari'nin 
şerhleri zikredilebilir. Tell)iş'in bir kısmı 
Mevküfati Mehmed Efendi tarafından 
Türkçe'ye çevrilerek şerhedilmiştir. Bu 

Hılati ' n i n Teltıişü 'l -Ciimi'i 'l-kebiradlı eserinin Mevküfati Mehmed Efendi tarafından yapılan Türkçe tercümesinin ilk 
iki sayfası (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 71 9) 
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eserin bir nüshası Tercüme-i Telhisü 'l
Cdmii'l-kebir adıyla Süleymaniye Kü
tüphanesi'nde kayıtlıdır (Şehid Ali Paşa. 
nr. 719r Mevküfati tercümeye yazdığı 
mukaddimede eserin çok muhtasar oldu
ğunu, bu sebeple bazı yerleri anlamakta 
güçlük çektiğini belirtmektedir (bk. vr. 
2'). 2. Ma~şadü'l-Müsned. Ebu Hanife'
nin el-Müsned adlı eserinin muhtasarı 
olup Darü'l-kütübi'l-Mısriyye'de bir nüs
hası bulunmaktadır (Hadis, nr. 440/2; bu 
eserlerin yazma nüshaları için bk. Brockel
mann, GAL, I, 178- 179, 475 ; Suppl., I, 
286, 290, 655; Sezgin, I, 416, 426-427) . 
Kaynaklarda Hılatl'nin Ta'li~ 'ala Şa]J.il:ıi 
Müslim adlı bir eserinden de söz edil
mektedir. 
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günaha sebep olan şeyleri 
yaratmayacağı görüşünden 

hareketle şarabın ilahi fiille değil 
imalatçısının fiiliyle meydana geldiğini 

ileri süren Askerimükrem 
K~derileri'nden bir gruba verilen ad 
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(bk. KADERİYYE). 

HIM S 

(bk. HUMUS). 

HINNAvizADE 

(bk. KINAUzADE ALİ EFENDi). 

HINZIZ 
(~~f) 

Birinci sınıf 
Cahiliye şairlerine verilen ad 

(bk. TABAKATÜ'ş-ŞUAHA). 

_j 

ı 

_j 

ı 

_j 

_j 
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HIRABE 

(bk. EŞKIYA). 

HIRAKi 
(~_r;.Jf) 

Ebü'l-Kasım Ömer b. Hüseyn 
b. Abdiilah el-Hıraki ei-Bağdadi 

(ö. 334/946) 

Hanbeli fakihi. 

_j 

ı 

_j 

Hıraki nisbesi, Arapça'da "elbise ve ku
maş" anlamına gelen hırka (çoğul u hı 

rak) ticaretinden gelmektedir. Babası 
Ebu Ali ei-Hıraki de hacası Ebu Bekir ei
Merrüzl'ye (ö. 275/888) yakınlığı sebebiy
le "Merrüzl'nin halifesi" diye anılmış bir 
Hanbeli alimi olup Merrüzi'ye sorduğu 
sorulara onun verdiği cevapları derie
yerek Kaşaşu men hecerehu A]J.med 
adıyla bir eser kaleme almıştır (ibn Tey
miyye, VII, 148). 

Bağdat'ta tahsil gören Hıraki, Ebu Be
kir ei-Merrüzl'den başka Harb b. İsma
il ei-Kirmanl'den. Ahmed b. Hanbel'in 
oğulları Salih ile (ö. 266/880) Abdullah'ın 
da (ö. 290/903) talebeleri olan babasın
dan ve Ebü'I-Fazl b. Abdüsseml' el-Haşi
m! gibi pek çok alimden ders aldı. Hıraki'
nin doğrudan Ahmed b. Hanbel'in oğul
larından ders okuduğuna dair bazı müel
lifler tarafından kaydedilen bilgi (Sezgin, 
1, 5 I 2; ibnü' l-Mibred, neşredenin mukad
dimesi, 1, 88-89) klasik kaynaklarda veri
len bu malumatta çelişmektedir. Arala
rında Ebü'I-Hasan Abdülazlz b. Haris et
Temlm!, Ebu Muhammed AbduUah b. 
Osman es-Saffar. İbn Batta el-Ukberl, 
Ebü'l-Hüseyin İbn Sem'Gn ve Ebu Bekir 
Hasan b. Yahya el-Mukrl gibi fakih ve mu
haddislerin bulunduğu birçok alim de Hı
raki'den ders almıştır. 

Hıraki zamanında Büveyhller'in haki
miyeti altında bulunan Irak'ta Rafizilik ve 
Mu'tezilllik hakim duruma gelmişti. Ce
maziyelahir 321 'de (Haziran 933) yahut 
ertesi yıl, Emir Ali b. Yılbak ve katibi Ha
san b. Harün Bağdat'ta hutbe sırasında 
Muaviye ile oğlu Yezld'e lanet edilmesini 
emrettiler. Yine aynı yıl Hanbelller'in va
az ve öğretimden menedilip bazılarının 
Basra'ya sürgüne gönderilmesi halkta bü
yük bir tedirginliğe yol açtı. 331 (943) yı
lında da sahabeye dil uzatma had safha
ya varınca tüccarların pek çoğu hacılarta 
birlikte Mısır ve Şam'a hicret etti. Bu olay
lar sebebiyle Hanbelller'in Bağdat'ta kal
ması güçleşince Hıraki de Hanbeli mezhe
binin kök salmaya başladığı Şam'a gitti. 

Burada vefat eden Hıraki, Babüssagir Kab
ristanı'nda şehidlerin mezarları yakınma 

Cerrah Camii karşısına defnedildi. Kabri 
daha sonra ziyaretgah haline gelmiştir. 
İbn Batta, hacası Hıraki'nin Şam'daki kab
rini ziyaret ettiğini açıkça ifade ettiğine 
göre onun Bağdat'ta öldüğü şeklindeki 
rivayet gerçeği yansıtmamaktadır. 

Eserleri. Ebu Ya'la ei-Ferra'nın belirt
tiğine göre Hıraki'nin pek çok eseri bulun
makla birlikte bunlar yaygınlık kazanma
mıştır. Zira Bağdat'tan ayrılırken kitap
larını emanet bıraktığı dostunun evi yan
mış ve bu yangından sadece el-Mu]Jta
şar adı verilen eseri kurtulabilmiştir. el
Muljtaşar'ın hac bölümünde Hacerüles
ved'in Karmatller tarafından yerinden sö
külmüş olduğunu ima eden. "Hacı Hace
rülesved'ı:ı gelir ve imkan bulursa -eğer 
yerinde ise- onu selamlar ve öper" ifade
si, hiç değilse kitabın bu bölümünden iti
baren sonuna kadar olan kısmının 31 7 
(929) yılından sonra yazıldığını düşündür
mektedir. Zira Hacerülesved, Karmatl 
lideri Ebu Tahir ei-Cennabl tarafından 
bu tariht~ yerinden sökülmüş ve ancak 
339'da (950-51) tekrar yerine konulabil
miştir. Hıraki'nin özel bir isim vermediği 
bu eser, mezhebin görüşlerini özlü biçim
de ihtiva etmesi sebebiyle el-Mu]Jtaşar 
diye meşhur olmuştur. Hanbeli mezhe
bine dair ilk klasik fıkıh metnini teşkil eden 
kitabın bölümlerinin tertibinde Şafii mez
hebiyle ilgili eserler esas alınmış ve bu ter
tip daha sonraki pek çok Hanbeli müellifi 
tarafından da benimsenmiştir. el-Muljta
şar, Muvaffakuddin İbn Kudame el-Mak
dis! (ö. 62011223) el-Mu~ni'i yazıncaya 

kadar Hanbelller'in yegane muteber fıkıh 
metni olma özelliğini korumuştur. İbn 
Kudame'nin eseriyle birlikte el-Mu]Jta
şar'ın tertibi de terkedilmiştir. 

el-Muljtaşar'ın ihtiva ettiği 2300 me
selenin tamamı doğrudan Ahmed b. Han
bel'e ait görüşler olmayıp bir kısmı onun 
görüşlerine dayanılarak Hıraki tarafın

dan ortaya konan tahr!clerdir. Hıraki'nin 
eserinde bunu belirtmemesi, bütün gö
rüşlerin Ahmed b. Hanbel' e ait olduğunu 
ima edeceği gerekçesiyle tenkit edilmiş
tir. Gulamü'l-Hallal'in el-Muljtaşar'ın bir 
nüshası üzerine, "Hıraki bana altmış me
selede muhalefet etmiştir" diye yazdığı
nı kaydeden İbn Ebü Ya'la bunu araştır
diğını ve aralarında doksan sekiz mese
lede ihtilaf bulunduğunu tesbit ettiğini 
belirtir (Taba~atü'l-lfanabile, II, 76-I 18). 
Hanbeli mezhebinde büyük öneme sahip 
olan el-Muljtaşar medreselerde okutul
muş, talebeler tarafından ezberlenmiş. 


